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 یو جامعه شناس یدر علوم اجتماع یمطالعات کاربرد یتخصص یفصلنامه علم

 5331 شهریور(، 6)پیاپی:  3، شماره سال دوم
 

 

 

 ویراد ینید یهاعنصر آرامش در جذب مخاطبان برنامه یبررس

     

 2یناخانیفاطمه م، 1روش کیمسعود ن
 22/40/89تاریخ دریافت:  

 20/40/89تاریخ پذیرش: 
 

  87012کد مقاله:  

 

 یده ـچک
 

به نام مخاطب  یدیکل یبه عنصر ن،یدر سپهر ارتباطات نو شانهایتیحضور خود و تداوم فعال تیتثب برای همواره هارسانه
مبنا از دست  نیرا بر هم شیخو اتیرسانه گرم و اثرگذار، تاکنون ح کیبه عنوان  زین وی. رادازمندندیاعتماد او ن نیو همچن

 انیرا در م گاهشیو قدرت نفوذ بالا، جا یخود از جمله سهولت دسترسمنحصر به فرد  هاییژگینداده و با توجه به و
 یدارا ویراد ینید هایعنصر مخاطب در برنامه یبررس ن،یب نیامروز حفظ کرده است. در ا یایپرمخاطب دن هایرسانه

جذب  یممکن برا هایتیظرف یاز تمام مندیحوزه امکان بهره نای سازانمضاعف خواهد بود؛ چراکه برنامه یتیاهم
 نیشد تا ضمن لحاظ ا یسع روشیهستند. لذا در پژوهش پ قهیجهات در مض یمخاطب را نخواهند داشت و از برخ

 مخاطبان داشتموجود، راهبرد موثر نگه یشیمایپ هایاز داده یرگیبهره زیو ن یو با استفاده از روش اسناد هاتیمحدود
رسالت  ینو در راستا یگام لهوسینیتا بد ردیمورد مطالعه قرار گ ینید سازیدر عرصه برنامه دیو جذب مخاطبان جد فعلی
را  جهینت نای گرفتهو مطالعه صورت قیبه مخاطبان است، برداشته شود. تحق نید امیکه همان ابلاغ پ هاتیفعال نیا یاصل

 یخود توجه کرده و در پ یروح یازهاین به ،ییویادر هایبه دنبال داشت که به طورمعمول، مخاطبان در انتخاب برنامه
 ستهیو شا حیبا عرضه صح توانندیم ویراد یندی سازانبرنامه نیهستند. بنابرا ییویراد یاستماع محتوا قیآن از طر نیتأم

 به را هاو رفتار مخاطبان است، آن نشیدر ب رییتغ جادیا قیاز طر یو آرامش درون تیرضا جادیکه همان ا نیکارکرد د
همچون  زنی مدتجذب کوتاه هایوهیش یرکارگی به از و سازند مندعلاقه و متعهد هادست از برنامه نیبه ا داریپا ورتص

 گردند. ازنییو ... ب یکمد ،یقیاستفاده از موس
 

 مخاطب، آرامش، جذب ن،ید و،یراد یدی:ـان کلـواژگ

 

                                                           

 AlaviAli99@yahoo.com، )قم( مایدانشگاه صداوس یارشد رشته علوم ارتباطات اجتماع یمقطع کارشناس یدانشجو - 5

 )مشهد( یدانشگاه فردوس هیرشته حکمت متعال یمقطع دکتر یدانشجو - 2
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 مقدمه  -1
عصر نوین »فناوری اطلاعات شده و مفهوم امروزه گستردگی رسانه های نوظهور منجر به گشوده شدن افقی جدید در عرصه 

روز در حال تحول و نوآوری هستند و را به دایره واژگان جامعه جهانی افزوده است. عصری که در آن، رسانه ها روزبه« ارتباطات
ه گاه گیر است کهای نوین امروزی به حدی چشممخاطبان خود را از سویی به سویی دیگر می کشند. جذابیت و کارایی رسانه

مخاطب، رسانه های پیشین را به کلی به دست فراموشی سپرده و تمام آن چه را که از ارتباط می خواهد از ابزارهای نوین رسانه 
شان اما کماکان از کیان خود در گستره ای مطالبه می کند. در این بین، برخی رسانه های باسابقه، با وجود کاسته شدن از مخاطبین

وجود دفاع کرده و به واسطه ویژگی ها و امتیازات خاصی که دارند مخاطب را به بهره گیری و استفاده از خود عظیم رسانه های م
چنان حیات خویش را از زیستی در روزگار رسانه های نوظهور، همترغیب می کنند. یکی از این رسانه های پرسابقه که با وجود هم

ورزد، رادیو است. رسانه رادیو به لطف برخورداری از ویژگی فتن با مخاطب اصرار میدست نداده و بر نقش خود در ارتباط و انس گر
چون سهل الوصول بودن و اثرگذاری بالا، از اضمحلال و یا انحلال خود در سایر رسانه ها جلوگیری کرده و ها و امتیازاتی هم

ن رو است که اعتماد مخاطب به رادیو، به عنوان عامل جایگاه خود را به عنوان یک رسانه گرم و مستقل حفظ نموده است. از همی
حیات رسانه، از دست نرفته و هنوز می توان مخاطبین بسیاری را یافت که بخش زیادی از اوقات روزمره خود را به شنیدن 

ز مؤلفه های محتواهای رادیویی صرف می کنند. آن چه که در این شرایط، مهم جلوه می کند و می توان آن را به عنوان یکی ا
روند. به عبارت استمرار نگاه و توجه مخاطب به رادیو برشمرد، نوع برنامه هایی است که از طریق امواج رادیویی به روی آنتن می

دیگر میزان علاقه مخاطب به برنامه های رادیویی نقش زیادی در تثبیت و تداوم جایگاه مخاطب خواهد داشت. بنابراین بررسی 
اخت برنامه ها از یک سو و واکاوی بازخوردها از سویی دیگر همواره مورد تأکید سازندگان برنامه های رادیویی موضوع و روند س

است تا بدین واسطه درک صحیحی از میزان اثرگذاری و رضایت مخاطبین از برنامه های پخش شده به دست آید و در ادامه مسیر 
 مورد توجه قرار گیرد.

باشد عبارت است از برنامه ه همواره از اهمیت خاصی برای مدیران و مخاطبان رادیو برخوردار مییک قسم از برنامه هایی ک
های دینی و معارفی. سازندگان این برنامه ها به دلیل استفاده از امتیازات ویژه رسانه رادیو، تاکنون فرصت انتقال پیام به مخاطب را 

های مختلف می پردازند اما با این وجود، به دلیل عدم امکان بهره مندی از تمامی از دست نداده و به ارائه محتوای دینی در قالب 
داشت مخاطب با مشکلاتی رو به رو بوده اند. این امر باعث شده ظرفیت های رادیو در برنامه سازی دینی، همواره در جذب و نگه

فرد، محدود شوند و جذب مخاطب جدید در این  است که مخاطبین برنامه های دینی به صاحبان ذائقه هایی خاص و منحصر به
حوزه، با دشواری های خاصی همراه باشد. از همین رو با توجه به کاهش بخش گسترده ای از مخاطبین رادیو به دلیل پیدایش 

ی که بتواند رسانه های نوین و نیز نبود امکان استفاده از تمامی ظرفیت های رادیو در برنامه های مذهبی، شناخت و کشف راه های
موجب تعلیق و پایبندی مخاطبین فعلی برنامه های دینی رادیو شده و علاوه بر آن به افزایش دنبال کنندگان این دست از برنامه ها 
منجر شود از اهمیت خاصی برخوردار است. به بیان دیگر از آن جا که رویه حاکم در دنیای ارتباطات، بر زوال رسانه های بدون 

دارد، ضروری است تا با استفاده از شیوه هایی نو و متفاوت، مانع از آن شد که مجموعه ای از عوامل، موجب انزوای  مخاطب تأکید
های دینی رادیو و هدررفت یکی از بهترین فرصت های تبیین و نشر معارف اسلامی در جامعه شده و آن را به سمت از دست برنامه

در این پژوهش قصد داریم تا با شناخت و بررسی راهکارهای جذب مخاطبین برای رفتن مخاطبین کنونی اش سوق دهند. لذا 
برنامه های دینی رادیو، فرصتی که این رسانه در جهت نشر مباحث دینی در اختیار جامعه و سازندگان برنامه های رادیویی می 

 گذارد را مغتنم شمرده و به موثرترین آن ها اشاره کنیم.
لی این نوشتار را می توان اینگونه طرح کرد که شیوه های متفاوت و موثر در جذب مخاطبین برنامه بر همین مبنا پرسش اص

 های دینی رادیو چیست؟ هدف اصلی این مقاله پاسخ به این پرسش است.
 سوالات فرعی این پژوهش نیز با محوریت مخاطب و کارکرد موضوعات دینی بدین شرح می باشد:

 رادیو چیست؟ هدف مردم از ارتباط با _
 چگونه می توان نیازهای مخاطبین را توسط برنامه های دینی رادیو پاسخ گفت؟ _
 برنامه های دینی رادیو در تغییر بینش و رفتار مخاطبان چه نقشی را ایفا می کنند؟ _
 

 پیشینه پژوهش-2
اند را می توان بر مبنای موضوعات پژوهش هایی که تاکنون از جذب مخاطب برای برنامه های رادیو سخن به میان آورده 

ها به دو بخش کلی تقسیم بندی کرد: اولاً آن دسته از پژوهش هایی که پیشنهادات و مواردی را در راستای جذب مخاطب به آن
صورت کلی ارائه داده اند؛ در این بخش از تحقیقات صورت گرفته، علی رغم آن که موارد مناسبی در راستای کشش مخاطب به 

امه های رادیو وجود دارد اما دسته بندی خاصی که متناسب با سنخ هر برنامه رادیویی باشد وجود ندارد و هر کدام از موارد برن
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پیشنهادی، قابل تعمیم به  تمام برنامه های رادیویی از جمله برنامه های مذهبی نیست به طور مثال می توان از مقاله ای که با 
توسط نگار زجاجی و زهرا رهبرنیا نگاشته شده « خاطب در هنر تعاملی با استناد به آثار دنیل روزینعوامل مؤثر در جذب م»عنوان 

برد درحالیکه این است یاد کرد که در آن از راهکارهایی همچون ایجاد غافل گیری و جنبه سرگرمی برای جذب مخاطب نام می
بخش از تحقیقاتی که به طور مشخص بر جذب مخاطب نسبت به موارد مناسب فضای شبکه های معارفی رادیو نیست. ثانیاً آن 

برنامه های دینی رادیو متمرکز شده است؛ در این بخش با وجود آن که پیشنهادات خوبی طرح شده است اما غالباً بر شیوه های 
د توجه قرار گرفته است مور جذب کوتاه مدت یا مقطعی همچون اضافه کردن بخش هایی به سن برنامه و پیشنهاداتی از این دست،

که توسط محمد اخگری و شفیقه مافی به « شنیداری کردن ترجمه های قرآن کریم؛ ضرورت رسانه و نیاز مخاطب»مانند مقاله 
رشته تحریر درآمده است و بر ضرورت شنیداری کردن ترجمه قرآن برای مخاطب تاکید دارد؛ این در حالی است که مراد نگارندگان 

جه ویژه به عرضه شایسته و صحیح کارکرد دین )ایجاد رضایت و آرامش حقیقی( از طریق رادیو و برنامه های مذهبی این سطور، تو
 آن است که در نهایت تاثیر آن در جذب مخاطب برای این نوع برنامه ها ارزیابی خواهد شد.

 

 روش پژوهش-3
اسنادی نگاشته شده و در آن تلاش شده است تا علاوه بر این پژوهش، از حیث هدف، مقاله ای کاربردی است که به روش 

چون کارکرد های دین و نیز مخاطب شناسی در رادیو، به داده های توصیفی و مطالعه و بررسی مآخذ به ویژه در حوزه هایی هم
دی و اثرپذیری پیمایشی پژوهش های موجود که به حوزه سنجش مخاطبین رادیو و ارزیابی برنامه های آن از حیث رضایت من

پرداخته اند نیز استناد گردد. نتایج این پژوهش برای مدیران و تهیه کنندگان صدای جمهوری اسلامی ایران در جهت بهبود کیفی و 
 ارتقاء محتوای برنامه های مذهبی رادیو و در نهایت رضایت مندی مخاطبین آن ها سودمند خواهد بود.

 

 مبانی نظری-4
گوید؟ از کدام ش ارتباطی را توصیف کنیم سئوالاتی به ذهن خطور می کند: چه کسی؟ چه میوقتی می خواهیم یک کن

دریچه؟ به چه کسی؟ با چه تاثیری؟ مطالعه در حوزه ارتباطات، گرایش به تمرکز بر یکی از این پرسش ها دارد. در سئوال اول 
نش ارتباطی است. به این حوزه از تحقیق اصطلاحا موضوع بر سر ارتباط گر است، یعنی کسی که آغاز کننده و هدایت گر ک

بازمی گردد.کسانی که به مطالعه نوع رسانه جمعی « تحلیل محتوا»گفته می شود. چه می گوید در واقع به حوزه «  تحلیل کنترل»
« تحلیل مخاطب»به را مد نظر دارند. وقتی که توجه به افرادی باشد که پیام را دریافت می کنند « تحلیل رسانه»توجه دارند، 

(. در اینجا کوشش خواهیم کرد که 7980خواهیم پرداخت)رها، « تحلیل تاثیر»خواهیم پرداخت و اگر بحث بر سر تاثیر پیام باشد به 
در مورد تحلیل مخاطب رادیو و پیشنهاداتی در خصوص افزایش آن در برنامه های دینی بحث کنیم؛ البته پیش از آغاز سخن و 

رامون راهکارهای جذب مخاطب، لازم است توضیحاتی در خصوص نوع مخاطبین رادیو، معیارهای ایشان در انتخاب تبیین بحث پی
 های رسانه رادیو پرداخته شود؛برنامه های رادیو، رویکردهای برنامه سازی در عرصه رادیو و سپس به طور اجمال به برخی از ویژگی

وافق کمی بر سر تعریف آن وجود دارد. آنچه در بررسی مفهوم مخاطب مهم مخاطب: مفهوم مخاطب معانی مختلفی دارد و ت
است توجه به نوع مخاطب است: یعنی باید در ارزیابی تاثیر رادیو بر گروه اجتماعی خاصی که پیام برای او تهیه شده است، تاکید 

 نمود. بنابرین در اینجا می کوشیم طبقه بندی ای از مخاطب رادیو ارایه دهیم:
 مخاطب رادیو به مثابه انبوه جمعیت _
 مخاطب رادیو به مثابه فراورده _
 مخاطب رادیو به مثابه عامل _

در مدل اول ، مجموعه وسیعی از مردم که به لحاظ زمانی و مکانی از یکدیگر جدا بوده و بطور خودکار عمل می کنند فاقد 
هایی که نقطه مشترک آنها در معرض رادیو قرار گرفتن . مخاطبشناخت و یا دارای شناخت اندکی هستند، در نظر گرفته می شود

است. در مدل مخاطب به مثابه فراورده؛ مردم به عنوان موجوداتی که بر پایه و اساس رادیو رفتار می کنند، ملاحظه می شوند. این 
ال اصلی در این مدل این است که رادیو به مدل قدرت رسانه برای ایجاد تاثیرات مضر بر روی افراد را مورد تاکید قرار می دهد. سئو

عنوان یک رسانه با مردم چه می کند. در مدل مخاطب به مثابه عامل؛ مردم به عنوان عوامل گزینش گر و آزاد در نظر گرفته می 
از تاثیرات عوامل شوند و سئوال اصلی در اینجا این است که مردم با رسانه چه می کنند. البته این بدان معنا نیست که مخاطب آزاد 

اجتماعی و فرهنگی عمل می کند بلکه طرفداران این دیدگاه معتقدند که کنش مخاطب به میزان قابل توجهی توسط حوزه های 
(. در نوع دیگری از طبقه بندی می توان مخاطب را به دو دسته 798: 7990اجتماعی و فرهنگی تعیین می شود)مهدی زاده، 

تمایل مردم به روشن کردن یک دستگاه بدون در » در توضیح می گوید:  7دسته بندی کرد. آدامز مخاطب فعال و مخاطب منفعل

                                                           
1   . Adams 
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نظر گرفتن برنامه، اغلب می تواند شاهدی از مخاطب منفعل باشد. برعکس تئوری مخاطب فعال این تفکر را که مخاطب بدون 
پذیرد. این تئوری تصمیم به استفاده از رسانه می کند را نمیهیچ اطلاعی از برنامه و یا با شناختی اندک از آنچه ارایه می شود، 

(. در مجموع رویکردهای 94: 2444فرض می کند که بهره برداری از رسانه بر پایه نیاز های ویژه و رضامندی مخاطب است)آدامز 
حققین چیزی بین فعالیت و عمده در مطالعه مخاطب شامل فرض هایی صریح یا تلویحی در باره فعالیت مخاطب است و برخی از م

عدم فعالیت مخاطب را برگزیده اند که عنوان مدل ترکیبی را یافته است و از میان این نظریات ترکیبی، بیش از همه، دیدگاه 
رضایت »رویکرد نظری این مقاله و نگاه آن به مخاطب، مبتنی بر نظریه  (.788: 7889، 7تر است)وبسترتاثیرات محدود شناخته شده

است؛ به این معنا که مخاطب را فعال )و نه منفعل( دانسته و انتخاب و رضایت او را در ساخت برنامه ها، دارای اهمیت می « یمند
سازی برای شمارد. پس از تبیین بحث پیرامون مخاطب)بما هو مخاطب(، نیاز است تا سه رویکرد یا دیدگاه عمده، در حوزه برنامه

 شود:ها نیز بیان مخاطبان برنامه
 

 رویکرد مصلحت گرا-4-1
گیرد و جهت آن بیشتر از رسانه به سمت مخاطب است و در آن نصیحت ها را در نظر میاین رویکرد بیشتر مصالح و ضرورت

ی های مخاطب توجه تام دارند و نیازها و اموال مخاطب را از دریچهگرایان به مصالح و بایستهمستقیم وجود دارد. گروه محتوا
ی مطالب در برنامه وسواس زیادی دارند و در صورت احساس مواجهه یا تضعیف مصالح ناچار از حذف یا نگرند و در ارائهیمصالح م

ی جادویی ی گلولههای ارتباطاتی، این گروه، ارتباطات را از زاویهپوشی از برخی مطالب هستند. از طرفی دیگر از منظر نظریهچشم
رساند و تأثیر لازم را خواهند گذاشت. ی موردنظر میای مانند: داروی تزریقی به بیمار، خود را به نقطهههای رسانکنند. پیامنگاه می

این گروه در ناخودآگاهشان، مخاطب به صورت منفعل حضور دارد و به محض برقراری ارتباط پیام را دریافت کرده و آن را 
 پذیرند.می

 

 رویکرد نیاز محور-4-2
ساز وجود ندارد. ی تعالی مخاطب برای برنامهشود و دغدغهسازی تنها به نیازها و امیال مخاطب توجه میامهی برندر این شیوه

ی همّ خود را صرف حوائج و گرایان به نیازها و گاهی به میل مخاطب خود توجه دارند. از این جهت به ناچار بخش عمدهگروه فرم
در نقد  2طور که مارکوزهی تعالی مخاطبان خود را ندارند. همانکنند. بنابراین دغدغهنیازهای تاحدودی اولیه و متکی بر غریزه می

گرایی، تولید انبوه، کار بیش از با تشدید نیازهای کاذب و اصولاً تعیین نیازها رواج مصرف»... گوید: جمعی غربی میوسایل ارتباط
سازی سازی و همسانها با ترویج این شرایط، به شدت به رواج یکساناندازه و ... انسان را از خود بیگانه کرده است و رسانه

 «.کنندپردازند و تمام عوامل را با سیستم تکنولوژیک، هماهنگ و همسو میمی
 

 مصلحت-رویکرد نیاز -4-3
های مصلحت است. گذر به مصالح مخاطبان از طریق نیاز -سازی وجود دارد که دیدگاه نیازدیدگاه سومی نیز در برنامه

آنهاست، شاید از جهت سختی تأمین محتوا و شرایط آن، قابل مقایسه با دو دیدگاه دیگر نباشد و زحمت و تلاش دوچندان می 
طلبد، اما از آن جهت که به نیازها توجه دارد، مطلوب مخاطب است و از آن جهت که خود را به مصالح مخاطب متصل می کند، 

 (.29-21: 7984 موجب تعالی او می شود)نادری نژاد،

همان طور که بیان شد همواره یکی از محورهای برنامه سازی در رادیو و دیگر رسانه ها، توجه به سه اصل میل، نیاز و 
های صورت مصلحت مخاطب است. این پژوهش به طور مشخص بر مقوله نیاز مخاطب و فهم آن از طریق تحقیقات و پیمایش

وان نتیجه این تحقیقات را به موضوع مصلحت نیز گره زد؛ چرا که نگارندگان این پژوهش گرفته متمرکز شده است؛ البته می ت
مجرا و محل تأمین نیاز مخاطب را در مباحث دینی جست وجو می کنند و پر واضح است که دین و راهکارهای برآمده از آن، 

رد انتخابی این پژوهش در حوزه برنامه سازی برای درصدد تأمین نیاز آدمی بر اساس مصالح فردی و اجتماعی او هستند. لذا رویک
 مصلحت نسبت داد._توان به رویکرد نیازمخطب را می

 

 رادیو-5
مند هستند، هاى دیگر هم از آن بهرههاى عام که رسانههاى خاص و دوم از قابلیتاى بتواند در وهله اول از قابلیتاگر رسانه

تواند جایگاه خود را در نظام نوین ارتباطات بهبود بخشد. لازمه این کار توان گفت که مىنهایت استفاده را بکند، با اطمینان مى
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(. از همین رو لازم 700: 7992ها و همه آن عناصرى است که در این رسانه دخیل هستند)جوادی یگانه، شناخت درست ویژگى
پرداخته شود و مواردی از آن به طور اجمال ذکر گردد. به است تا به برخی از ویژگی های رادیو که در حفظ جایگاه آن موثر هستند 

طور کلی برنامه های رادیویی از ترکیب سه عنصر صدا، موسیقی و کلام پدید می آیند و نیروی بیانی و ارتباطی خاصی را تشکیل 
ز این ویژگی های برجسته رادیو می دهند که از بیان مکتوب مطبوعاتی و بیان سینمایی و تلویزیونی متمایز است. در زیر به برخی ا

سرعت -9بهره برداری همزمان با انجام فعالیت های مختلف. -2قابلیت حمل و بهره برداری در هر مکان.-7اشاره خواهد شد:
امکان  -6مقرون به صرفه بودن دستگاه. -0وسعت دامنه انتشار )تقریبا در هر نقطه ای از جهان(. -0انتقال پیام)برخلاف مطبوعات(

بکارگیری زبان ساده و سهولت در بهره مندی از  -9سهولت ضبط برنامه ها برای استفاده مجدد.-1استفاده از فرستنده های متعدد.
 قدرت تاثیر بالا -8پیام.

رادیو یک وسیله نیرومند فرهنگی است که از فرهنگ مایه می گیرد و در عین حال خود سبب دگرگونی و تحولاتی در فرهنگ 
رسی این تحولات و دگرگونی ها و اصولاً نقش فرهنگی رادیو با اندازه گیری های کمی برنامه ها قابل انجام نیست. می شود. بر

بلکه تجزیه و تحلیل کیفی و دقیقی را در گفتارها و محتوای برنامه ها می طلبد. رادیو از فرهنگی مایه می گیرد که خود می خواهد 
می کنند آموزش دهد. رادیو نمی تواند کاملا جدا از فرهنگی که در جامعه جریان دارد حرکت شنوندگان را که با آن فرهنگ زندگی 

کند. بعلاوه گیرندگان پیام نیز منفعل نیستند بلکه عواملی چون پیش داوری درباره پیام، استنباط مفاهیم پیام و انطباق پیام با تربیت 
 .گیرنده در توجه آنها به برنامه های رادیو موثر است

به منظور شناخت نقش و تاثیر رادیو ابتدا می بایست رابطه رادیو با مخاطب روشن شود. در واقع باید پرسید نقش مخاطب در 
اثر رادیو برای تحقق اهدافش چگونه است و چه مؤلفه هایی در فعالیت مخاطب باعث افزایش یا کاهش تاثیر می شود. پرداختن به 

ها از رادیو با توجه به متغیرهای زمینه ای )جمعیت شناخت مخاطبان بر پایه میزان استفاده آناین مسائل از یک سو نیازمند 
شناختی( برای تعیین تفاوت ها در خرده گروه ها است و از سوی دیگر، این امر مستلزم طبقه بندی مخاطبان بر پایه رویکرد آنها به 

ک مخاطبان رسانه لازم است بدانیم که رادیو چگونه با زندگی روزمره اهدافی است که رادیو در صدد تحقق آن ها است. برای در
مردم تطبیق می یابد. شیوه استفاده از رادیو خود می تواند از زمینه اجتماعی و فرهنگی ای که استفاده از آن را احاطه کرده است، 

تاثیر می پذیرد و تاثیر آن هم کم نیست اما  تاثیر پذیرفته باشد. رویکرد ما به مخاطب رویکردی ترکیبی است. مخاطب از رادیو
مخاطب منفعل نیست، او با فعالیت خود بر محتوای پیام دریافت شده اثر می گذارد و لذا فعالیت او می باید ملاحظه شود)مهدی 

دیو می توان رابطه (. برای بررسی عوامل موثر در میزان افزایش یا کاهش تاثیرات با توجه رابطه میان مخاطب و را790: 7990زاده 
را مورد بررسی قرار داد. به منظور توضیح اثر رادیو بر نگرش ها و ارزش « در معرض رادیو قرار گرفتن و پذیرش تغییرات فرهنگی»

چه مردم از رسانه می خواهند و ارتباط خاصی که با آن برقرار می استفاده کرد. رضامندی به آن« رضامندی»ها می توان از رویکرد 
(. به 90: 7882 7د اشاره دارد و فرض اصلی آن لذت و منفعت ویژه ای است که مخاطبان از محتوای برنامه انتظار دارند )مارتینزکنن

طور مثال بی حوصلگی، انتخاب برنامه هایی با (. به18: 2449 2تعبیر دیگر مخاطب فعال است و برنامه را انتخاب می کند)پرس
می کند و فشارهای روحی مشوق برنامه های با محتوای آرامش بخش است و حتی یک برنامه  محتوای هیجان انگیز را تشویق

ممکن است باعث ارضای نیازهای متفاوت افراد شود. نیازهای مختلف با انواع شخصیت ها، زمینه ها و نقش های اجتماعی افراد 
جامعه توده ای که مخاطب رسانه را منفعل و تحت واکنشی بود به رویکرد « رضامندی»(. نظریه 90: 7880 9مرتبط است)چندلر

گر است و تاثیری که از رسانه تاثیر کامل منابع قدرتمند رسانه ای می دانست. مبتنی بر این نظریه، فرد در استفاده از رسانه انتخاب
 که عبارتند از: (. در تئوری رضامندی فرض هایی مطرح می شوند200: 244، 0می گیرد تحت تاثیر گزینش خود اوست)بارن

 مخاطب تصمیم می گیرد که رسانه خاصی مثل رادیو را انتخاب کرده و از آن برای ارضای نیاز خود استفاده کند.-7
 مخاطب فعال است یعنی در رفتار خود دارای انگیزه و هدف است. -2
 مخاطب در انتخاب برنامه تحت تاثیرات اجتماعی و زمینه روانشناختی محیط خود است. -9
مخاطبان به خوبی قادر هستند دلایل استفاده خاص خود از رسانه را ابراز دارند. به عبارتی مردم به خوبی نسبت به علایق  -0

 (.69:  7916و سعیدیان  0: 7990و انگیزه هایشان آگاه هستند )مهدی زاده، 
 

 مخاطبین و برنامه های رادیو -6
ی نظری مطرح گشت، رویکرد نظری این مقاله و نگاه آن به مخاطب، مبتنی بر اساس آن چه در طلیعه بحث تحت عنوان مبان

است؛ به این معنا که مخاطب را فعال )و نه منفعل( دانسته و انتخاب و رضایت او را در ساخت برنامه ها، « رضایت مندی»بر نظریه 
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سانه ها، توجه به سه اصل میل، نیاز و مصلحت دارای اهمیت می شمارد. همواره یکی از محورهای برنامه سازی در رادیو و دیگر ر
مخاطب است. اگر تهیه کننده بتواند این مثلث را در برنامه خود لحاظ کند و بر پایه این سه اصل، محتوا را تنظیم نماید، می توان 

واهد شد. این پژوهش گفت، نگاه و توجه مخاطبین را جلب خواهد کرد و مهم تر از آن موجب ارتقاء میزان اثرگذاری بر مخاطب خ
های صورت گرفته متمرکز شده است؛ که البته می به طور مشخص بر مقوله نیاز مخاطب و فهم آن از طریق تحقیقات و پیمایش

توان نتیجه این تحقیقات را از یک سو به مسئله میل و از سویی دیگر به مسئله مصلحت نیز نسبت داد. با این توضیح که؛ همواره 
گیرد. یاز مخاطب رابطه تنگانگی وجود دارد؛ چرا که در غالب موارد، میل افراد از نیاز آن ها به یک موضوع، نشأت میمیان میل و ن

از سویی دیگر نگارندگان این پژوهش، مجرا و محل تأمین نیاز مخاطب را در مباحث دینی جست وجو می کنند و پر واضح است 
تأمین نیازهای آدمی بر اساس مصالح فردی و اجتماعی او هستند و لذا از منظری دیگر که دین و راهکارهای برآمده از آن، درصدد 

 توان مصلحت سنجی برای مخاطبان نیز درنظرگرفت.نتیجه این پژوهش را می
سازندگان برنامه های رادیویی برای فهم بازخورد برنامه ها در جامعه و ارزیابی رضایت مخاطبان، می بایست در مقاطع زمانی 
مختلف، از ایشان نظرسنجی اصولی به عمل آورده و میزان رضایت شنوندگان را مورد ارزیابی و سنجش قرار دهند تا از نظرات، 

از  انتقادات، نیازها و تمایلات آن ها در ادامه مسیر و در تولید محتوای برنامه ها بهره گیرند. لذا در ادامه سعی شده است تا با استفاده
گرفته، رابطه میان مخاطبین و رادیو و تأثیری که این رسانه بر مخاطبین گذاشته است، بیان شده و ش های صورتتحقیقات و پیمای

 تبیین گردد:
یکی از  "همانند یک دوست"در تمام بررسی ها و مخاطب شناسی های رادیویی که در کشورهای گوناگون صورت گرفته، 

شنوندگان رادیو همواره درجستجوی کانال دلخواه خود هستند که ممکن است در  اصلی ترین دلایل گوش کردن به رادیو می باشد.
آن کانال یا شبکه نیز برنامه خاصی را تعقیب کنند. به همین علت اکثر شنوندگان رادیو با یک تا سه کانال رادیویی ارتباط خوب و 

است. به همین علت اگر درباره اولویت شنیدن مورد  مورد نظر شنونده هرکدام تابع اولویتی است کهعمیقی دارند. البته شنیدن 
سؤال قرار بگیرند به سرعت پاسخ خواهند داد. علت عمده، همان نوع رابطه میان رادیو و مخاطب یعنی احساس دوستی و نزدیکی 

کند مانند اذان است. در بعضی اوقات که برای مخاطب حساسیت خاصی دارد غالباً به رادیویی که گزینه اولش است، مراجعه می
(. به نظر گروهی از مردم، رادیو عبارت است از قرائت روزانه برنامه های مطبوعات ولی به 8: 7980صبح ماه مبارک رمضان)دباغ، 

صورت گسترده تر و آسان تر، و گروهی دیگر رادیو را وسیله ای می دانند که در کنار آن به یکباره، گرفتگی و اندوه زدگی را از 
ند و خویش را از چنگ دلتنگی و ملال زندگی گریز دهند. این از خود گریختن، سبب می شود زندگی عوض شود و انسان میان ببر

گرانه و اعجاز آمیز توهم بیندازد. بهره وران رادیو کسانی هستند که در جریان روز سخت ترین کارها خود را به آغوش دنیای افسون
دلیل (. رسانه رادیو به770: 7987 در هنگام آسودگی از کار، مایه نجات آنهاست)اسماعیلی، را انجام می دهند و در جریان کار یا

اش، به خاطر ایجاد ارتباط مستقیم در زمانی بسیار کوتاه، نقش مهمی در ساختار و چگونگی های خاص و بسیار برجستهویژگی
گیری از روشی مانند کارکرد اعصاب مرکزی ادر است با بهرهزندگی روزمره مردم دارد. رادیو به واسطه باطن گرم و صمیمی خود ق

اش به زده مخاطبانش را به سوی آرامش و نشاط سوق دهد. رادیو به واسطه وابستگیدر سطحی وسیع، درون و روح هیجانی و غم
ساز برای ایجاد ا کند. برنامهسازان، قادر است شرایط تازه و نشاط بخشی را برای شنوندگانش مهیتخیل و هیجان شنوندگان و برنامه

ای که قادر به درک گونهسازی کند؛ بهبدون تکلف، باصداقت و با پرهیز از واژگان و گفتارهای دشوار، برنامهامیدبخش باید  فضایی

. کندمیپرداز رادیو، روح شنونده را آرام نشین و تخیلهای فرهنگی، فضیلت هنر و صدای گرم، دلوجود ارزش .و تجسم آن باشد
می توان اذعان شود. با توجه به گسترش شدید رادیو و قدرت نفوذش در اذهان، هایش نیز میهمچنین مونس تنهایی و شریک غم

نمود که این پدیده بهتر از دیگر رسانه ها قادر است در خلق و روح و فکر و اندیشه افراد نفوذ نماید و آنان را به راهی که نشان 
سازد. لارگیه می نویسد که قدرت تسلط و نفوذ صدا  بطور عمیقی درفرد تأثیر می بخشد و او را در حوزه قدرت رهسپار دهد، می

نزدیک کردن افکار و آگاه کردن مردم به مراتب  خود درمی آورد. امروزه دانشمندان متفق القولند که رادیو به خوبی می تواند در
ماید. رادیو قادر است باعث تنویر اندیشه ها شود و در شنوندگان راحتی خیال و آرامش سریع تر از سایر وسایل ارتباط جمعی، عمل ن

فکری ایجاد نماید. رادیو می تواند به گونه ای ویژه و خصوصی با مخاطب خود ارتباط برقرار سازد. رادیو به علت شنیداری بودن، 
های نوشتاری و نوظهور نیز پدید نمی آید. انسان برای تی در رسانهحالت انس و رفاقتی را با انسان برقرار می سازد که این فرآیند ح

کند. بنابراین، مخاطب می تواند بهترین ارتباط صدایی که می شنود، بهترین حالت ها و شرایطی را که خود  می پسندد، تصور می
ای از رادیو، گاه به اندازه ای می رسد که عده ای برقرار سازد. این ارتباط صمیمی و عاطفی باممکن با رسانه را در این ابزار رسانه

کنند. رادیو و تنهایی، رادیو و تاریکی، رادیو و آرامش و... همه مخاطبان، از این رسانه به عنوان آرامش قبل از خواب خود استفاده می
و، توانایی برقراری ارتباطی های رادیشود. یکی از ویژگیگویای ارتباط ویژه ای است که میان رادیو و مخاطبانش برقرار می

کند، ولی رادیو از طریق شوند، ارتباط حالتی رسمی و قالبی پیدا میصمیمانه است. زمانی که ابزار ارتباطی حائل ارتباط دو نفر می
ارتباط  تواند ارتباطی راحت و صمیمانه با مخاطبش برقرار کند، در واقع برقراریامواج نامرئی و غیرمحسوس در زمانی کوتاه می
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 7"ژان کازنو"(. 7984کند)کشاورز، صمیمانه در رادیو، در بین وسایل ارتباط جمعی استثنایی است. رادیو، به درون و عمق  نفوذ می
ها یا محیط وسیع موزیکی رادیو که شنونده را در خود ی کلمات و سخنحیطه»نویسد: ضمن بیان این ویژگی، در توضیح آن می

«) کند؛ تا او را به آرامشی مطلق یا تخیّلی آزاد سوق دهد.فیلسوف، تا ناخودآگاه او نفوذ و عمل می 2"بچلارد" قولکند، بهغرق می
 (79: 7991کازنو، 

چه تاکنون بیان شد، به تحقیقات میدانی که در این باب انجام برای درک بیشتر اهمیت رابطه رادیو و نیاز مخاطب، علاوه بر آن
ناد خواهیم کرد. اولین مورد از این تحقیقات به پژوهشی پیرامون لزوم توجه به نیاز مخاطب تحت عنوان و ارائه شده است است

نوشته حمیدرضا نجفی و سید محمد دادگران اختصاص دارد که در آن تلاش شده است تا « رادیو، پژوهش و رضامندی مخاطب»
 مورد سنجش علمی قرار گیرد: "کندطب کمک میانجام تحقیق برنامه ای در رادیو به جذب و رضایت مخا"فرضیه 

با عنایت به نظریه  "کندانجام تحقیق برنامه ای در رادیو به جذب و رضایت مخاطب کمک می"در مورد فرضیه تحقیق 
استفاده و رضایت مندی، مخاطب در صورتی جذب برنامه های رادیویی می شود که این برنامه ها بتوانند پاسخگوی نیازهای او 

اشند و سرانجام رضایت او را در پی داشته باشند و برنامه ای در این جهت موفق است که با عنایت به نیازهای مخاطب از پشتوانه ب
درصد از  09گر موافقت علمی و پژوهشی برخوردار باشد تا بتواند به جذب مخاطب کمک کند. با عنایت به جدول ذیل که بیان

انجام پژوهش در رادیو در جذب و رضایت فرضیه:  شود.آنان می باشد، فرضیه ما تأیید میدرصد  6/7گویان و مخالفت پاسخ
 مخاطب نقش دارد.

 فراوانی پاسخ گویان برحسب فرضیه. توزیع 1جدول 
 درصد تجمعی یا تراکمی درصد فراوانی پاسخ

 09 09 96 کاملاً موافقم
 8/87 8/99 27 موافقم

 0/89 0/6 0 نظری ندارم
 744 6/7 7 مخالفم

 744 4 4 کاملاً مخالفم
  744 62 جمع

  4 4 بی پاسخ
  744 62 جمع

 
درصد بی نظر و  0/6درصد موافق،  8/99گویان با این فرضیه کاملاً موافق، درصد از پاسخ 09جدول فوق نشان می دهد که 

ها گزینه مخالف را انتخاب کرده اند. )نجفی و گویان گزینه کاملاً موافق و کمترین آندرصد مخالف هستند. بیشترین پاسخ 6/7
 (.00-09: 7998دادگران، 

ای در پژوهشی دیگر که حاصل نظرسنجی تصادفی از مردم شهر تهران بوده و از سوی مرکز تحقیقات و مطالعات رسانه
ها استناد می شود؛ نهمشهری صورت گرفته است، داده های مختلفی در خصوص مخاطبین رادیو به دست آمده که به بخشی از آ

آن قسم از نتایج این نظرسنجی که نشان دهنده دلایل توجه مخاطبین به رادیو است و مورد پرسش پژوهش حاضر است در ذیل 
 006یان: بر اساس آمار مندرج در جدول، از بین گوهای رادیویی از طرف پاسخدلیل انتخاب برنامه» نمایش داده خواهد شد:

 «دهند.های رادیویی را بر اساس علاقه خود انجام میدرصد از افراد، انتخاب برنامه 04کنند، رادیو گوش میگویی که به پاسخ
 

 یان بر اساس دلیل انتخاب برنامه گو. توزیع پاسخ2جدول 
 درصد تعداد دلیل انتخاب برنامه

 04 218 علاقه
 90 784 کسب اطلاعات
 76 91 سرگرم شدن

 744 006 جمع
 (1831)میترا زاغی و دیگران،                                                                                   

 

کردن این رسانه را برطرف شدن  گر آن است که مخاطبین رادیو دلایل خویش از دنبالبرآیند تحقیقات میدانی فوق بیان
چه که مراد مخاطبین از پیگیری برنامه های رادیویی است توجه به بارتی دیگر آنعلایق و نیازهای خود معرفی می کنند. به ع

                                                           
1   . Cazeneuve 

2   . Bachelard 
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علایق و نیازهای روحی و درونی شان است تا از طریق استماع محتوای برنامه های رادیویی، این نیاز که امکان مرتفع شدن به 
 شود. واسطه سایر رسانه ها را ندارد، از طریق رادیو و برنامه های آن پاسخ داده

دهند این ترین دلیلی که مردم به رادیو گوش میبنابراین بر اساس مجموعه تحقیقات صورت گرفته مشاهده می شود که مهم
تر، یابند. به تعبیر دقیقهای دیگر نمیکند و آنچه به دنبال آن هستند را در رسانهها را به سوی موضوع خاصی جذب میاست که آن

های آن، به ویژه در گونه استنباط می شود که هدف اصلی مخاطبان از پیگیری رسانه رادیو و برنامهاز یافته های تحقیق این
زند، عبارت است از کسب آرامش و نیل به تسکین درونی. این هدف آن عصری که تکثر و تنوع رسانه های نوین در آن موج می

ویزیون، مطبوعات، سینما و ... قابل استحصال نیست. مخاطبین طور که مخاطب به دنبال آن است در دیگر رسانه ها از جمله تل
مذهبی رادیو و یا حتی _مندی از برنامه های دینیرادیو گاه با شنیدن موسیقی و گاه با پیگیری نمایش های رادیویی و گاه با بهره

ی پردازند. بر این اساس حتی به جهت ایجاد تنوع و سرگرمی، به جست وجوی هدف گمشده خود یعنی رسیدن به آرامش درونی م
می توان در کنار دیگر کارکردهای اصلی رادیو از جمله آموزش، اطلاع رسانی، مشارکت اجتماعی و سرگرمی، کارکرد جدیدی را نیز 

به  درنظرگرفت. لذا ضروری است تا برنامه سازان رادیو در تولید محتوا برای مخاطبان این رسانه،« ایجاد آرامش درونی»با عنوان 
مهم ترین نیاز آن ها یعنی ایجاد آرامش و طمأنینه توجه داشته و از ظرفیت های رادیو در تحقق این مهم با استفاده از شیوه های 

توان انتظار داشت که مخاطب، با توجه به برآورده شدن خواست و نیاز روحی و مشروع و متعارف بهره مند شوند. در این صورت می
ه در او صورت می پذیرد به آن دسته از برنامه های رادیو که به این نیاز پاسخ می گویند متعهد گشته و به ایجاد آرامش حقیقی ک

 یکی از مخاطبین پایدار رادیو تبدیل شود.
 

 کارکرد مباحث دینی در ایجاد آرامش روانی-7 

انسان در طول تاریخ تلاش ها و رنج دستیابی به آرامش واقعی یکی از خواسته های همیشگی بشر بوده است و در این راستا 
های بسیاری را به جان دل پذیرفته است. بی شک بخش وسیعی از تلاشهای علمی بشر و کشف رازهای ناگشوده جهان طبیعت 
به منظور دسترسی به امکاناتی بوده است که آرامش و آسایش را برای انسان به ارمغان آورد؛ ازسوی دیگر مطالعات آکادمیک و 

ات روانشناسی پیرامون آرامش و اضطراب و عوامل و موانع هر یک، بخش قابل توجهی از پژوهش های علوم انسانی را به تحقیق
ها بوده و هست، (. همیشه اضطراب و نگرانى یکى از بزرگترین بلاهاى زندگى انسان2: 7980خود اختصاص داده است )عسگری، 

ى کاملاً محسوس است و همیشه آرامش یکى از گمشده هاى مهم بشر بوده، و به و عوارض ناشى از آن در زندگى فردى و اجتماع
هر درى مى زند تا آن را پیدا کند. اگر ماهیت و چیستی آرامش به درستی مشخص شود، آنگاه کارکرد دین و آموزه های آن در 

آن احساسی است که در سایه ی اطمینان گونه گفت: آرامش کسب آرامش بیشتر نمایان خواهد شد. در تعریف آرامش می توان این
خاطر و عدم نگرانی نسبت به آینده و غم و اندوه نسبت به گذشته برای فرد پدیدار می شود. به طور کلى آرامش و دلهره، نقش 

ذشت و بسیار مهمى در سلامت و بیمارى فرد و جامعه و سعادت و بدبختى انسانها دارد و چیزى نیست که بتوان از آن به آسانى گ
به همین دلیل تا کنون کتاب هاى زیادى نوشته شده که موضوع آنها فقط نگرانى و راه مبارزه با آن طرز به دست آوردن آرامش 
است و اگر تلاش و کوشش انسانها را در طول تاریخ براى پیدا کردن آرامش از طرق صحیح و کاذب جمع آورى کنیم خود کتاب 

تاریخ بشر پر است از صحنه هاى غم انگیزى که انسان براى تحصیل آرامش به هر چیز دست  بسیار قطورى را تشکیل مى دهد.
انداخته و در هر وادى گام نهاده و تن به انواع اعتیادها داده است، ولى قرآن با یک جمله کوتاه و پر مغز، مطمئن ترین و نزدیکترین 

از آن جایی که انسان در زندگی خود با (. 29امبخش دل ها است. )رعد، راه را نشان داده و مى گوید: بدانید که تنها یاد خدا آر
تواند آلام و ای که میاند که تنها روزنهرو است، بسیاری از روانشناسان به این نتیجه رسیدههای زیادی روبهمشکلات و گرفتاری

به نقل  729: 7989درت مافوق انسانیت است)الهی، های او را کاهش و تسکین دهد، ایمان به خدا و اعتقاد به یک مبدأ و قناراحتی
غزالی می گوید، از طریق ذکر، تمامی ترس ها از بین می رود و همه ناراحتی ها از آدم سترده می شود. آنگاه که  (.7904از صانعی، 

و توجه پروردگار قلب ذاکر  فرد به یاد خدا می افتد، قلبش مالامال از رضا می شود، قلبی که آکنده از ترس و یاس بوده است. لطف
را زیر سایه خود قرار می دهد و انسان به یقین و قاطعیت می رسد که رهایی از ناراحتی های درونی سهل و هموار است و می توان 

به نقل از قریشی راد، فخرالسادات،  7982وسوسه ها را در هم کوبیده و تخیلات باطل را از خود دور ساخت)رمضانی زین آباد، 
. توجه به خدا انسان را دل گرم، اتفاقات را به صلاح و پایان سختی ها را گوش زد و یاد آور می شود که خدا هر وقت لازم (7992

باشند. همین نگرش عامل آرامش افراد با باشد به کمک شما خواهد شتافت. این نگاه و این بینش ها هر کدام از ارکان آرامش می
د و ارتباط میان آرامش روانی و باورها و اعتقادات افراد، غیرقابل انکار است. اسلام به عنوان مجموعه ایمان و دین دار است. پیون

کاملی از باورها و اعتقادات و آموزه های دینی، سعی کرده است در اصطلاح و هدایت فرد و جامعه تلاش کند و تمام رفتارهای 
ده و هدف اصلی اش را سعادت، سلامت و آرامش فردی و اجتماعی انسان ها انسانی را در سطح فردی و جامعه مورد توجه قرار دا

معرفی کرده است. ادیان الهی از جمله اسلام که دین نهایی و کامل خداوند برای انسان هاست بر این ادعا هستند که به دنبال 
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انسان آمده اند. این ادعایی است  ها یعنی رسیدن به آرامش فردی و اجتماعی به خصوص سلامت نهاییسلامت و سعادت انسان
چه دین ادعا کرده و می کند، اثبات نمایند و عملا که دانشمندان تجربی به کمک ابزارهای علم تجربی توانسته اند بخشی از آن

ر مثال ثابت شده هر اندازه مردم به دین و آموزه های دینی عمل کرده اند، از سلامت و آرامش روانی بیشتری برخوردارند. به طو
ایمان نیرویی است که باید برای کمک به انسان در زندگی وجود داشته »ویلیام جیمز فیلسوف و روان شناس آمریکایی می گوید: 

(. 224: 7906، 7جیمز«)باشد. فقدان ایمان زنگ خطری است که ناتوانی انسان را در برابر سختی های زندگی اعلام می دارد.
زمان دیگر نیازمند تفکر و اندیشه در باب تأثیرگذاری تقیّدات دینی بر تمامی امور انسانی به ویژه مسایل امروزه بیش از هر بنابراین 

که بسیاری از اندیشمندان و صاحب نظران بر این باورند که مذهب تأثیر انکارناپذیری بر سلامت عاطفی و روحی هستیم به طوری
 (.7968به نقل از مطهری،  0: 7991و دیگران، روح و جسم و دیگر ابعاد زندگی بشر دارد)احمدی 

دهنده اند نیز نشاندر انتها می توان گفت تحقیقات صورت گرفته که حتی دانشمندان غربی به صورت تجربی بدان دست یافته
ین و به گردد. دهای دینی محقق نمیآن است که کسب آرامش و سکینه قلبی در زندگی پرتلاطم انسان ها جز با تمسک به آموزه

طور مشخص دین اسلام کارکرد و هدف ذاتی خویش را بر همین مبنا استوار کرده و ارمغان آرامش را همواره در طول زندگی به 
انسان ها وعده داده است. وعده ای که تحقق آن فقط در گرو اعتقاد و التزام به مبانی و هنجارهای دینی پدید می آید. بنابراین اگر 

پی هدیه کردن آرامش به انسان ها است می بایست از این گذرگاه عبور کند. به تعبیر دیگر نیاز بشر به آرامش شخص یا نهادی در 
جز با تمسک به حقیقت دین و آن چه مقصود و مراد او است و بدان توصیه کرده، حاصل نمی شود و برای پاسخ گفتن به این نیاز و 

 ت دین به بیانی شایسته و در قالبی نیکو بر ایشان عرضه شود.ها ضروری است تا حقیقتقدیم آرامش به انسان
 

 جمع بندی و نتیجه گیری
هدف اصلی این مقاله، مطالعه و بررسی دلایل توجه مخاطبین به رسانه رادیو و سپس به دست آوردن بهترین راهکار جلب و 

اهمیت این مطلب از آن جهت نمود می یابد که اگر تا دیروز تعلیق نگاه و توجه مخاطبین به برنامه های دینی این رسانه بوده است. 
رهبری و ارشاد انسان بر اساس ارتباط مستقیم بود، در عصر فعلی، با توجه به تنوع رسانه های جمعی، هدایت بشر از راه دور و غیر 

وسایل ارتباط جمعی »نویسند: حوزه می از متفکران تاثیرگذار این 9و مرتن 2مستقیم است به طوری که در تأیید این مهم، لازارسفلد
جدید ابزاری بس نیرومند هستند که می توان از آن در راه خیر و شر با تاثیری شگرف سود برد و چنانچه کنترل مطلوب وجود 

یک  سوالى که همیشه در مدت (.249: 7919)ستوده ، «نداشته باشد، امکان استفاده از این وسایل در راه شر بیشتر از خیر است
با مخاطب ارتباط برقرار کرده یا خیر؟ بر اساس یافته ها و  برنامه رادیویى براى عوامل برنامه ساز مطرح است این است که آیا برنامه

تحقیقاتی که در حوزه مخاطب شناسی رادیو صورت گرفت، مشخص شد که مطلوب شنوندگان رادیو به دلیل ویژگی های منحصر 
ی، نیل به آرامش و تسکین درونی و ایجاد فضای انس و صمیمیت با آن است. سپس بر این اساس، با به فرد این رسانه شنیدار

ها و تعالیم دینی نیز، مورد بررسی و دقت نظر قرار گرفت تا بتوان از نتایج آن استفاده از روش اسنادی، رابطه میان آرامش و آموزه
رصه استفاده کرد؛ که در نهایت مشخص گردید تمسک به حقیقت دین، در در حوزه برنامه سازی دینی و جذب مخاطبین در این ع

یازی به طمأنینه و تزریق آرامش بر روح و ضمیر ایشان، نقشی مهم و بی بدیل است. جدایی انسان ها از اضطرابات زندگی و دست
یز مبتنی بر یافته ها و تحقیقات تجربی به این حقیقت از موارد حائز اهمیتی است که علاوه بر دین مبین اسلام، اندیشمندان غربی ن

پس از اکنون  آن اذعان کرده اند که به عنوان نمونه برخی از نظرات آن ها در این پژوهش بیان شده و مورد استفاده قرار گرفت.
رادیو مشخص شدن یافته های بحث که به صورت دو مقدمه فوق بیان شد، می توان از نتیجه آن در برنامه سازی های دینی 

رضایت مخاطبین از برنامه های دینی و مذهبی این رسانه جمعی را بالا برده و موجب  "رضامندی"استفاده کرد و بر اساس نظریه 
جذب و جلب نگاه سایر مخاطبین شد. به تعبیر واضح تر، با توجه به صغرای بحث یعنی نیاز مردم به آرامش در پیگیری برنامه های 

-ث که به تبیین یکی از مهم ترین رسالت ها و کارکردهای دین)تزریق آرامش بر پیکره و روح بشریت( میرادیو و نیز کبرای بح
پردازد، می توان اینگونه نتیجه گرفت که تهیه کنندگان برنامه های دینی رادیو اگر بتوانند این نیاز جامعه را با استفاده از ارائه 

-یجاد آرامش حقیقی منجر می شود، دنبال کنند یقیناً گام بلندی در تعلیق و نگهصحیح و شایسته مباحث دینی که در نهایت به ا
هاى دیداری، ایجاد ارتباط موفق با مخاطب در تمام رسانه داشت مخاطبان فعلی و نیز جذب مخاطبان جدید برخواهند داشت.

اصل خواهد شد که بر اساس هدفى معین و زمانی ح ترین و مهمترین وظیفه آن رسانه است و این مهمشنیدارى و نوشتارى اصلى
با دادن آگاهى جدید در میزان و نوع اطلاعات گیرنده به منظور تغییر یا اصلاح رفتارى در مخاطب، پیامى از یک منبع یا فرستنده 

. بنابراین شودده منجر هایى در رفتار و کردار گیرنهاى گیرنده و دگرگونىشود و نهایتاً به تغییراتى در گرایشبرای مخاطبان ارسال 
آرامش که کلیدی ترین دلیل رجوع مخاطب به رادیو است، زمانی حاصل می گردد که برنامه های رادیویی بتوانند با استفاده از 
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بینی افراد به زندگی، حرکت کنند و آرامش حاصل از تزریق این نگاه شایسته و گزاره های دینی، به سمت تغییر نگرش و جهان
همان طور که ملاحظه گردید اگر برنامه سازان محتوای دینی رادیو بتوانند به خوبی آرامش  برای مخاطب به ارمغان آورند.الهی را 

های دین را به مخاطبان خود عرضه کرده و بر جان ایشان تزریق کنند، می توان گفت که از راه هایی همچون حاصل از آموزه
ی گردند. اما راهکارهای عرضه آرامش برگرفته از مباحث دینی، مجالی دیگر می طلبد موسیقی و کمدی در جذب مخاطب بی نیاز م

 نیست. نوشتار امکان طرح آن میسر که در این
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